
 

Ministero dello Sviluppo Economico 
Direzione Generale per i Servizi di Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali 

Divisione II 
-Commissione Esami GMDSS- 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
- Vista la determina direttoriale 20 Marzo 2019 relativa alla costituzione, per la sessione 2019, 

della Commissione Esaminatrice per le prove pratiche ed orali per il conseguimento del 
certificato sia generale (GOC) che limitato (ROC) e del certificato Long Range (LRC) e Short 
Range (SRC) che abilita all’esercizio di stazioni di navi e di stazioni terrene di navi che utilizzano 
le frequenze e le tecniche del GMDSS ; 

 
- visto  il calendario degli esami GMDSS predisposto per l’anno 2020;  
 
- in applicazione delle disposizioni transitorie previste dal DPCM n.93 del 19 giugno 2019, 

recante il Regolamento di riorganizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico;  
 
- ritenuto indispensabile prorogare anche per l’anno 2020 la validità della citata determina in 

scadenza, al fine di assicurare continuità nella programmazione e svolgimento degli esami in 
parola:  

 
 

DETERMINA 
 

Articolo Unico 
 
 
- la determina direttoriale, citata in premessa, è prorogata fino all’adozione del decreto recante il 

riordino degli uffici di livello non generale e di cui all’art. 18 del citato DPCM. 
 
 
Del presente atto è data pubblica evidenza sul sito web istituzionale del Ministero dello Sviluppo 
economico (http://www.mise.gov.it);   
 
Roma, 14 gennaio 2020 
 

 
      

     IL DIRETTORE GENERALE 
                                             (Dott. Pietro CELI) 

http://www.mise.gov.it/

